
 

L:\PNRR 2022_2024 FINANZIAMENTI\5.DM65-M4C1I.3.1 Nuove competenze e nuovi Linguaggi\6.Avviso formale-PROGETTO PNRR M4C1 I3.1 - DM65.docx 

 

 

 

 

                  
 

 
 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

  ISTITUTO COMPRENSIVO DI LEFFE 
 Via Locatelli, 44 – 24026 Leffe (BG) - Tel. 035/731350 - C.F. 90017470163 

BGIC853009@istruzione.it - BGIC853009@pec.istruzione.it 
  www.icleffe.edu.it - Codice univoco per Fatturazione Elettronica: UFUUKA 

 

 

 

Oggetto: AVVISO FORMALE  
                del progetto finanziato con i Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per la realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 
- Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023). 

 “Stem, Coding e Multilinguismo: possibilità e opportunità per tutti” 

                   CUP G54D23003950006 – CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-31513 
 

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO l’art.1 commi 548-554 della Legge n. 197 del 29/12/2022 in materia di rafforzamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 184 del 15/09/2023 di adozione delle Linee guida per le discipline 
STEM; 

VISTO l’art.1 comma 7 lettera a) della Legge n. 107 del 13/07/2015 in materia di valorizzazione e 

potenziamento delle competenze linguistiche; 

VISTE il Decreto Ministeriale n. 328 del 22/12/2022 di adozione delle Linee guida per 
l'orientamento; 

VISTO l’art.16-ter del Decreto Legislativo n. 59 del 13/04/2017 che inserisce le competenze 
linguistiche fra gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), di cui alla nota del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 132935 del 15/11/2023;  

 

 

BGIC853009 - AEF8DB7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000832 - 10/04/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
A

R
A

 B
A

R
D

A
R

O

mailto:BGIC853009@istruzione.it
mailto:BGIC853009@pec.istruzione.it
http://www.icleffe.edu.it/


L:\PNRR 2022_2024 FINANZIAMENTI\5.DM65-M4C1I.3.1 Nuove competenze e nuovi Linguaggi\6.Avviso formale-PROGETTO PNRR M4C1 I3.1 - DM65.docx 
 

VISTO il progetto “Stem, Coding e Multilinguismo: possibilità e opportunità per tutti” inoltrato in data 

06/02/2024 per l’attuazione del suddetto avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze 

STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023); 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n.32781 del 
28/02/2024 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di 
conformità del progetto presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce 
pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto;  

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023), del Collegio docenti 
n. 30 del 26/01/2024 e del Consiglio di Istituto n. 104 del 31/01/2024; 

CONSIDERATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 
approvato dagli organi collegiali previsti ed in coerenza con le previsioni del piano stesso  

RICHIAMATO  il decreto di iscrizione a bilancio Prot.n.648 del 13/03/2024 del finanziamento del progetto in 
oggetto;  

 
DISPONE 

 
 

l’avvio formale del seguente Progetto: 
 

 
 

La presente nota, realizzata ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità e 
trasparenza, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica di quanto realizzato dalle Istituzioni con le 
risorse Europee. 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 
allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito di questa Istituzione Scolastica. 

 
                    
                                                                                                  
 
 
 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Prof.ssa Sara Bardaro 
       (documento informatico firmato digitalmente  

                       a i sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROGETTO D.S. PROF.SSA SARA BARDARO 
IL REFERENTE DEL PROCEDIMENTO A.A. MANCINO GIANVITO  

Codice Progetto 
Tipologia intervento 

titolo Progetto 
Totale 

autorizzato 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-31513 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle 

scuole statali (D.M. 65/2023) 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali (D.M. 65/2023) 

  “Stem, Coding e Multilinguismo: possibilità e 
opportunità per tutti” 

 

 
 

€ 38.698,09 

Codice CUP G54D23003950006 

 

BGIC853009 - AEF8DB7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000832 - 10/04/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
A

R
A

 B
A

R
D

A
R

O


		2024-04-15T09:40:32+0200
	SARA BARDARO




